De plantagine & buglosso: & cynoglosso: & buphthalmo: & scythica: & de spartania. & hippice: & ischamone: & betonica: & cantabiaca: & consilagine: & hyberida: & chelidonia: & canaria & elaphobosco: & distanno: & aristolochia: & quod eius delectatione inuoluant pisces: & statim capiantur: & medicinae contra serpentium ictus ex herbis quas superius nominauit.

CA. VIII.

Elebrauit & Themison medicus uulgarem herbam plantaginem tanquam inueter uolumine de ea edito: Duo eius genera, Minor angustioribus foliis & nigrioribus: linguae pecorum simillimis: caule anguloso in terram inclinato in pratis nascens. Altera maior foliis lateque modo inclusa: quae quia septena sunt quidam eam heptapleuron uocauerunt. Huius & caulis cubitalis est & napi similis. Nascitur in humidis multo efficacior. Vis mira in siccando densandoque corpore canteri uicem optinens. Nulla res aequae sistit fluctiones: quas graeci rheumatismos uocant, longitudo huic boglos foliboum linguae similis: cui praecipuum quod in uinum deiecta animi uoluptates auget: & uocatur euphrasinum. Iungit & cynoglossos caminas imitans linguas: topiariis operibus gratissima. Aiuntque quae tres thyrsos feminis emittat: eius radicem pota ex aqua ad tertianas prodesse: quae quattuor ad quartanas. Est alia similis ei & quae ferat lappas minutas. Eius radix pota ex aqua ranis & serpentibus aduersat. Est & buphthalmos similis bouum oculis: folio foeniculi: circa oppida nascens fruticosa caulibus: qui & manduntur decocti. Quidam cachlam uocant. Haec cum caera steatomata discutit, in uenere herbas & uniuersas gentes. Scythia eam primum: quae scytice uocatur: circa boetiam nascens praedulcis. Aliam quoque utilissimam quam spartaniam uocant. Magna & ea commendatio: quod in ore eam habentes famem sitimque non sentiunt. Idem praestat apud eos hippice dicta: quod in equis quoque eundem effectum habeat. Traduntque his duabus herbis scythas esse in duodenos dies durare in fame siti que. Ischemone thracia inuenit: qua ferunt sanguinem sisti: non aperta modo uena: sed etiam percisa. Serpit e terra milio similis: foliis asperis & lanuginosis: fertur in nares. Quae in italia nascitur & sanguinem eodem adalligata sistit. Vetones in hispania eam quae betonica dicitur in gallia. In italia autem ferratula a graecis cestron aut ptychotrophon ante cunctas laudatissima. Exit anguloso caule cubitorum duum a radice spargens folia fere lappati ferrata stamine purgare. Folia siccantur in farinam plurimos ad usus. Fit uinum ex ea & acetum stomacho & claritati oculorum. Tantumque gloriae habet: ut domus in qua facta sit tuta existimetur a piaculis omnibus. In eadem hispania inuenta est cantabrica per Diui Augusti tempora a cantabris reperta. Nascitur ubique caule iuncea pedalis in quo sunt flosculi oblongi uelut calathi. In iis semen perquam minutum. Nec alias defuere hispaniae herbis exquirendis: ut in quibus etiam hodie in uiroque laetiore conuictu potionem e ceterum herbis multo additis credidere saluberrimam suauissimamque. Nec quisque genera earum iam nouit aut multitudinem. Numerus tantum constat in nomine. Nostra aetas meminit herbam in marsis repertam. Nascitur & aquiculis circuiuum neruesiae: uocatur consiligo. Prodest ut demonstrabimus suo loco deploratis in pthisi. Inuenit nuper & Seruilius Democrates primus medentium quam appellauit hiberidam quamque ficto nomine inuentioni eius assignato carmine. Nascitur maxime circa uetera monumenta parietinascens & inculta itinerum. Floret semper folio nasturtii: caule cubitali: semine tam paruo ut uix aspici possit. Radici odor nasturtii. Vnus aestate efficacior: & recenti tantum. Tunditur difficulter. Coxendicibus & articulis omnibus cum axungia modica utilissima: uiris plurimum quaternis horis: foeminis minus dimidio adalligata: ut dein in balneum descendantur in calidam: & postea oleo & uino corpus perungatur: diebusque uicenis interpositis idem fiat siqua admonitio doloris super sit. Hoc modo rheumatismos omnes sanat oculos. Imponitur non in ipsa inflammatione: sed imminuta. Alia quoque inuenere herbas: in primisque chelidoniam. Haec enim girundines oculis pullorum in nido restituit uisum: ut quidam uolunt etiam erutis oculis. Genera eius duo. Maior fruticosa caule: folio pastinacae erraticae ampliore: ipsa altitudine duum cubitorum. Colos albicans: flos luteus. Minori folia hederae rotundiora minus candida. Succus croci mordax. Semen papaueris. Florent aduentu hirundinum. Discessu marcescunt. Florentibus succus exprimitur: & in aereo uase cum melle attico leniter cinere feruenti decoquitur: singulari remedio contra caliginem oculorum. Utuntur & per se succo in collyriis: quae chelidonia appellantur ab ea. Inuenerunt & canes canariam: qua fastidium deducunt: eamque in nostro conspectu mandunt: sed ita ut nunquam intelligat quae sit: etenim depasta cernitur. Notata est autem animalis huius malignitas in alia herba maior. Percussus, nam a serpente: mederi quadam sibi dicitur: sed illam homine inspectante non decerpit. Simplicius ceruae monstrauere elaphoboscon: de qua diximus. Item felis enixae a partu dictamum ostendere (ut indicauimus) uulneratae eo pasta statim decidentibus telis. Non est alibi quae in creta: ramis praetenuae: pulegio simile: feruens & acre gustu: foliis tantum utuntur. Flos nullus ei est: aut semen aut caulis. Radix tenuis & superua-

VIGESIMVSQVINTVS

cua. Et in creta autem non spatiose nascitur: mireq; a capris expetit. Pro eo est & pseudo dictamū multis in terris nascēs: folio simili: ramulis minoribus a quibusdam cōdris uocatū. Minoris effectus statim intelligit. Dictamū. n. minima portione accēdit os. Qui legere eā: in ferula uel arundine cōdunt: pligāq; ne potentia eunescat. Sunt q; dicant utrāq; nasci multifariā: sed deteriores in agris pinguibus: uerā quidā dictamū non nisi in asperis. Est & tertiū genus dictamū uocatū: sed neq; facie neq; effectu simile folio sibrii: ramis maioribus pcedente p̄suasione illa: quicq; in creta nascit: infinito p̄tare ceteris eiusdē generis alibi genitis. Proxime q; in parnaso: alioquin herbifex esse. Et peliū montem in thessalia. Et telitrium i euboea. Et totā arcadiā ac laconicā. Tradunt arcades quidē nō medicaminibus uti: sed lacte circa uer: quoniā boues omniuorae sunt in herbis. Potētia eaz; per quadrupes et nunc duobus claris exemplis manifesta sit. Circa abderā & limitē: qui Diomedis uocat; equi pasti inflamman; rabie: circa pothniā uero & asini. Inter nobilissimas aristolochiā nomē dedisse grauidā uidētur: quoniā esset ariste leuchuses. Nostri malū terrae uocat; & q̄ttuor genera eius seruant. Vnū tuberibus radicū rotundis foliis inter maluam & hederā nigrioribus pinguioribusq;. Altez; masculae radice longa quattuor digytor; lōgitudine baculi crassitudine. Tertiū lōgissimae tenuitatis uitis nouellae cui sit p̄cipua uis: quae clematicis uocatur: ab aliis cretica. Oēs colore buxio: caulibus paruis: flore purpureo. Ferunt baculas paruas ut cappari. Valent radice tantū. Est & quae pistolochia uocat; quarti generis: tenuiorq; p̄xime dicta: densis radicis capillamentis iunci plenioris crassitudine. Hanc quādam polyrrhizon cognominant. Odor oīum medicatus. Sed oblonga radice tenuiorq; gratior. Carnosū. n. est corticis: unguentis quoq; nardinis cōueniens. Nascentur pinguibus locis & capeltribus. Effodere eas messibus tēpestiuū: ita delquāmato terreno seruantur. Maxime tamen laudat; pontica. Et in quocūq; genere ponderosissima quaeq; medicinis aptior. Rotunda cōtra serpentes. Oblonga in summa tamē gloria est etiam mō. A conceptu admota uuluis in carne bubula mares figurat: ut tradit. Piscatores campaniā radicē eam: quae rotunda est: uenenū terrae uocant: coramq; nobis contusam immixta calce in mari sparsere: aduolant pisces cupiditate mira: statimq; examinati fluitant. Quae polyrrhizos cognominat; conuulsis cōtusis ex alto p̄cipitatis radice pota ex aqua utilissima esse tradit. Semine pleuretici & neruis cōfirmare excalfacere. Eadē satyrion est. Verum & effectus eaz; usufq; dicendi sunt. Ordindūq; a maloz; omnium pessimo: id est serpentiū ictu. Medentur ergo britannica herba. Panaces genez; oīum radix e uino. Chironiā & flos & semen potū illitūq; ex uino & oleo. Priuatimq; quae cunila bubula appellat;. Polemonia uel phileteris radicis drachmis q̄ttuor ex mero. Teucria: sideritis scordotis: ex uino priuatim ad angues potae & illitae: siue succo siue folio siue decocto. Cetauriā maioris radice drachma in uini albi cyathis tribus. Gentiana p̄cipue aduersus angues duabus drachmis cū pipere & ruta uini cyathis. vi. siue uiridis siue sicca. Et lysimachiae odorē fugiunt serpentes. Datur ex uino percussis chelidonia. Moribus imponit; betonica p̄cipue: cuius uis tanta perhibetur: ut inclusae circulo eius serpentes ipse sese interimat flagellando. Datur & ad ictus semen eius denarii pondere cum tribus cyathis uini: uel farina drachmis tribus sextario aquae imponitur. Cantabricae: dictamii aristolochiae radicis drachma in uini hemina saepius bibēda: prodest & illita ex aceto. Similiter pistolochiae. Quin & omnino suspensa supra focum fugat e domibus serpentes.